REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nriay (_;;s Prot. Vioré mg, 3.2 . 2025
| i

VENDIM

Nr.& , daté 27.01.2025

PER
MIRATIMIN PARAPRAK Tk DISA NDRYSHIMEVE NE STATUTIN E
UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje t& nenit 33, 49, pika 1, gérma gj, t& Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kerkimin shkencor, né institucionet arsimit t¢ larté né Republikén e Shqipérisé” nenit 25 t&
Statutit t&¢ UV-sg, si dhe referuar propozimit t& Rektorit t& UV-s&, ardhur me shkresé 2823 prot,
daté, 04.12.2024, shkresés nr.3106, prot, daté 24.12.2024, si dhe shkresés 310, peot, daté,
21.01.2025, Bordi i Administrimit né mbledhjen e datés 09.01.2025,

VENDOSI

1. T€ miratojé paraprakisht disa ndryshime t& propozuara nga ana e Senatit Akademik, mbi
draft propozimin e ndryshimit né statutin e Jniversitetit “Ismail Qemali”, Vloré, sipas
materialit bashké&lidhur kétij vendimi.

2. Vendimi pércillet pér miratim t& métejshém né Senatin Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info(@univlora.edu.al
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| yshimin e pikés 4 t€ nenit 10 (referuar rekomandimeve té raportit t&¢ MAS)

Neni 10
Njésité bazé

4. UV-ja pérbéhet nga kéto njési bazé:
a) Departamenti i Drejtésisg;
b) Departamenti i Gjuhé&s Shqipe dhe Letérsisé;
¢) Departamenti i Edukimit;
¢) Departamenti i Gjuhéve té Huaja;
d) Departamenti i Biznesit;
dh) Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit;
e) Departamenti i Ekonomiksit;
€) Departamenti Infermierisé;
f) Departamenti i Kujdesit Shéndetésor;
g) Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare;
gj) Departamenti i Shkencave Detare;
h) Departamenti i Fizikés;
i) Departamenti i Biologjisé;
1) Departamenti i Matematikés;
k) Departamenti i Shkencave Kompjuterike;
) Departamenti i Kimisg.

Béhet:
Neni 10
Njésité bazé

4. UV-ja pérb&het nga kéto njési bazé:
Fakulteti Shkencave Humane:
a) Departamenti i Drejtésisé;
b) Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisg;

c) Departamenti i Edukimit;
¢) Departamenti i Gjuhé&ve t& Huaja;

SERQIBE

/e

"@&/@ﬁ
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Fakulteii 1 Ekonomisé:

a) Departamenti i Biznesit;
b) Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit;
¢) Departamenti i Ekonomiksit;

Fakulteti i Shéndetit:

a) Departamenti Infermierisg;
b) Departamenti i Kujdesit Shéndetésor;
c) Qendra e kérkimit shkencor e Shéndetit Publik;

Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore:

a) Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare;
b) Departamenti i Shkencave Detare;

c¢) Departamenti i Biologjisé;

¢) Departamenti i Matematikés dhe Fizikés;

d) Departamenti i Shkencave Kompjuterike;

dh) Departamenti i Kimisé.

e Ndryshim i pikés 2 neni 11

Ishte
2. Neé UV funksionojn& kéto gendra kérkimore-shkencore:
a) Qendra e kérkimit shkencor e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore;
b) Qendra e kérkimit shkencor e Fakultetit t& Ekonomisé;
¢) Qendra e kérkimit shkencor e Shéndetit Publik;
¢) Qendra e kérkimit shkencor e Albanologjisé dhe Ballkanistikés.

Béhet

2. Né UV funksionojné kéto gendra kérkimore-shkencore:
a)  Qendra kérkimore shkencore né Shkencat e Aplikuara;
b)  Qendra kérkimore shkencore pér Inovacion dhe Teknologji;
¢) Qendra e kérkimit shkencor e Shéndetit Publik;
¢) Qendra e kérkimit shkencor e Albanologjisé dhe Ballkanistikés.

¢ Shtimin e pikés 3 t&é nenit 11: Qendra e kérkimore shkencore nése do té Jete piesé e
strukturés s& njésisé kryesore pér plotésimin e standardeve t& késaj njésie; dul *it;
pérb&het nga t& paktén 7 anétaré, nga té cilét, t& paktén 3 t& jené me glada shkenco 05659 ¥
tituj. Drejtuesi zgjidhet sipas rregullave té zgjedhjes sé drejtuesit t& njésisi que
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& 2
iniin e Nenit 13 Njésité ndihmése:
@

o

Ishte: msv®

1. Strukturat ndihmés-akademike me karakter administrative né nivel institucioni jan&:

A. Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore

a) Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés;

b) Sektorit i Komunikimit dhe Marrédhenive me Publikun;

c) Sektori i IT-sé;

B. Sektori Juridik

C. Qendra Studimore Ndérdisiplinore e Zhvillimit Rajonal

D. Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e I&II

a) Sektori i Kurrikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve;

b) Sektori i késhillimit t& karrieres, Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore-Sportive;

E. Sektori i Biblotekés Shkencor.

F. Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Projekteve

a) Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional;

b) Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté.

G. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik

2. Keéto struktura jang n& varési t& Rektorit dhe ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive t& mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t&
institucionit t& arsimit t& larté.

3. Njésité ndihmése me karakter administrativ pérb&hen nga personel administrativ dhe
jané& né varési t& administratorit,

Neé varési té administratorit jané:

A. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

a) Sektori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit;

b) Sektori i Prokurimeve;

c) Sektori i Shérbimeve.

N& varési té Bordit té Administrimit éshté:

a) Sektori i Auditit t& Brendshém.

Béhet:

Struktura Akademike né nivel institucioni

I.

A

Senati Akademik

Rektorati

Rektori

Zv.Rektori Akademik

Zv.Rektori pér Marrdhéniet me Jashté dhe Kérkimin Shkencor
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Struktura ndlhmgsﬁf’ﬁkademlke me karakter administrativ né nivel institucioni
~ Sektori i kurrxkulave dhe statistikave

Sektori i kérkimit shkencor dhe projekteve

Sektori i marrdhénieve me jashté

Sektori i promovimit dhe marrdhénieve me publikun

Sektori i karrierés, shérbimit t& studentsve dhe alumni

Sektori i sigurimit t& brendshém t& cilésisé dhe akreditimit

Sektori i bibliotekés dhe botimeve

Sektori IT

Sektori juridik
10 Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll- Arkivit
11. Qendra e Zhvillimit Rajonal
12. Asistenti i Rektorit

A R

Struktura Administrative né nivel institucioni
1. Bordi i Administrimit

Administratori

Sektori i Auditimit t& brendshém

Sektori ekonomik

Sektori i prokurimeve dhe investimeve

Sektori i shérbimeve

A

Struktura Akademike né nivel njésie kryesore
1. Dekanati

2. Dekan

3. Zv.dekan akademik

4. Zv.dekan pér kérkimin shkencor

Struktura ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore
1. Sekretaria mésimore
2. Asistenti i Dekanit / Specialist i Arkiv-Protokollit
3. Sektori i Shérbimeve Ndihmés/akademike
a. Biblioteka
b. Zyra IT
¢. Zyra e studentéve

Struktura administrative n& nivel njésie kryesore
1. Sektori i Shérbimeve Administrative
a.Financé — specialist
b. Shérbime: mirémbajtés, punonjés pastrimi.
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Struktpra Qfﬁﬁng@ akademike me karakter akademik né nivel njésie bazé

I.

Labor"ﬁ%ﬁw

Struktura ndihmés akademike me karakter akademik né nivel Qendre
kérkimore/shkencore

I.
2.

Specialist
Laborant

Ndryshimin e nenit 17

Ishte :

Neni 17
Senati Akademik

1. Senati &shté organi kolegjial mé i larté akademik i UV-s&, pérgjegjés pér pérmbushjen e
misionit t& tij.

2. Senati kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht, por jo mé& pak se njé heré né
muaj.

3. Numri i anétaréve t& Senatit Akademik t& UV-sé &shté 23, duke pérfshiré dhe Rektorin e
UV-sé.

4. Anétarét e Senatit Akademik t& UV-s& zgjidhen me shumicé votash, nga asambleté e
personelit akademik t& njésive kryesore pérkatése, pérmes njé votimi t& pérgjithshém. Ata
zgjidhen pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit
akademik me kohé t& ploté, t& vetékandiduar.

5. Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore
“Doktor” (PhD), t& fituar né universitete t& vendeve anétare t&¢ OECD-sé ose BE-sé. N&
munges€ t€ personelit akademik me kétg titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e
tyre mund t€ zbresé dhe t& pérzgjidhen si anétaré t& senatit edhe personel akademik qg&
mban gradén shkencore “Doktor”.

6. N€ Senatin Akademik pérfaqésohen edhe studentét, né masén dhjeté pérqind. Anétarét e
Senatit Akademik, pérfagésues t& studentéve zgjidhen nga studentét né pérputhje me
rregulloren e zgjedhjeve.

7. Senati Akademik zgjedh, né mbledhjen e tij t& paré e me propozim t& Rektorit,
nénkryetarin dhe sekretarin e senatit. Rektori, nénkryetari dhe sekretari pérbéjné kryesing e
Senatit Akademik. Kryesia e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtjen dhe
funksionimin normal t& Senatit Akademik.

Béhet:

Neni 17
Senati Akademik
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Senati e’%ﬁt%%gaaﬁ kolnglal mé i larté akademik i UV-s&, pérgjegjés pér pérmbushjen e
misionit t& tij.
Anétarét e Senatit Akademik t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré zgjidhen me pérfagésim
t€¢ barabarté n& nivel njésie kryesore sipas pérbérjes: Rektori, 4 Dekanét, 2 ané&taré
pérfaqésues t& studentéve si dhe nga 4 anétaré pér secilin fakultet.
Anétarét e Senatit Akademik t&¢ UV-sé zgjidhen me shumicé votash, nga asambleté e
personelit akademik t& njésive kryesore pérkatése, pérmes njé votimi t& pérgjithshém. Ata
zgjidhen pér nj€ mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit
akademik me kohé t& ploté, t& vetékandiduar.
Anétarét e Senatit Akademik i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore
“Doktor” (PhD), t& fituar né universitete t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s&. N&
mungesg€ t€ personelit akademik me kété titull dhe, pér efekt t& pérfagésimit, kategoria e tyre
mund t& zbresé dhe t& pérzgjidhen si anétaré t& senatit edhe personel akademik qé mban
gradén shkencore “Doktor”.
Anétarét e Senatit Akademik, pérfagésues té studentéve zgjidhen nga studentét né masén 10
pérgind né& pérputhje me rregulloren e zgjedhjeve.
Senati kryesohet nga Rektori dhe mblidhet periodikisht, por jo mé pak se njé herg n& muaj.
Senati Akademik zgjedh, n& mbledhjen e tij t& paré e me propozim t& Rektorit, nénkryetarin
dhe sekretarin e senatit. Rektori, nénkryetari dhe sekretari pérbéjné Kryesing e Senatit
Akademik. Kryesia e Senatit Akademik kujdeset pér mbarévajtjen dhe funksionimin normal
t& Senatit Akademik.
¢ Ndryshimin e pikés 1 té nenit 18
Ishte:
Neni 18
Mbarimi i mandatit té anétarit té Senatit Akademik
1. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik mbaron kur:

a) jep doréhegjen;

b) largohetnga UV-ja;

¢) b&heti pamundurnga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

¢) nuk merr pjesé pér 3 (tri) heré radhazi, pa shkaqe t& arsyeshme né mbledhjet e

Senatit Akademik;

d) dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé& preré pér kryerjen e njé krimi;

dh) nuk jeton mé.

Béhet:

Neni 18

1. Mandati i anétarit t& Senatit Akademik mbaron kur:
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aj me mbarxmm e afatit;

ehquen

1ga UV-ja; kur ndérpret marrédhéniet e punés me UV-ng;

a”é%;b@l;et 13 pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

d) nuk merr pjesé pér 3 (tri) heré radhazi, pa shkaqe t& arsyeshme né mbledhjet e
Senatit Akademik;

dh) dénohet me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé krimi;

e) mbush moshén e pensionit;

€) nuk jeton mé.

¢  Ndryshimin e nenit 22

Ishte:
Neni 22
Komisionet e pérhershme

1. Komisionet e pérhershme jan& organe kolegjiale, q& kryejné funksione n& fushat e
pércaktuara né statut, q& lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin
akademik, garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit dhe programeve t& studimit,
me mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me
misionin dhe politikat e institucionit.

2. Komisionet e Sigurimit t& Cilésis€ s& Brendshme pér ¢do njési kryesore (KSCBF):

a) Kéto komisione pérb&hen nga 7 anétaré nga t& cilét 6 jané personel akademik dhe
I student, q&€ vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik t€& njésisé kryesore midis anétaréve t& saj, me pérfagésues nga té gjiths
departamentet dhe q& kané& s& paku gradén shkencore “Doktor i shkencave”, si dhe
studentét me koh& t& ploté t& njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé
mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t&é kandidatéve
gjaté votimit pér KSBCF. Kur nuk ka t& till&, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t&
KSBCF-sg, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

¢) Funksionet kryesore t& kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve t&
cilésisé sé institucionit si n& aspektin akademik, dhe né até administrativ. KSBCF-t& i
kushtojné njé vémendje t& veganté procesit mésimor pér ¢do program studimi,
rezultateve akademike t& studentéve dhe marrédhénieve t& tyre me personelin
akademik, si dhe realizojné studime gjurmuese lidhur me ecuring e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programit t& ofruar.

¢) N& ushtrim t& kétyre funksioneve KSBCF-ja harton rekomandime drejtuar KSBC-
s€ né nivel institucional, autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyres sé
ploblematlkes té konstatueu mb1 pa1regu1151te e velejtura sé bashku me-propy

Rektorin pér martjen e masave pérkatése.
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d) Minigi:lalisht né€ pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik, KSBCF-té
nxj}e;rimffekomandime mbi standardet e cilésisé né& njésiné kryesore pérkatése.
. dwlja‘q@l%gyra e funksionimit t& komisionit pércaktohet né rregulloren e brendshme t&
NV
3 K6hisioni i Sigurimit t& Cilésis¢ s¢ Brendshme né nivel institucional (KSBCI):
a) Ky komision pérbéhet nga 7 anétaré nga t& cilét 6 jané personel akademik dhe 1
student, q&¢ vet€kandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga SA-ja, pér njé mandat
dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje.
b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve
gjaté votimit pér KSBCI. Kur nuk ka t& tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KSBCI-s¢, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur té mandatit.
¢) Funksionet kryesore t& kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve t&
cilésisé s¢ institucionit si né aspektin akademik, dhe né até administrativ.
¢) KSBCl-ja e institucionit i kushton njé vémendje t& vecants procesit mésimor pér
¢do program studimi, rezultateve akademike t& studentéve dhe marrédhénieve t& tyre
me personelin akademik, realizon studime gjurmuese lidhur me ecuriné e punésimit
t€ studentéve dhe efikasitetin e programit t& ofruar.
d) NE ushtrim t& kétyre funksioneve KSBCl-ja e institucionit harton rekomandime
drejtuar autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés s& problematikés t&
konstatuar mbi parregullsité e vérejtura sé bashku me propozimet pérkatése. N& rast
se, pavarsisht kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KSBCI-ja vendos né
dijeni sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér marrjen e
masave pérkatése.
dh) Minimalisht n& pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik, KSBCl-ja
nxjerr rekomandime mbi standardet e cilésisé né nivel institucional.
¢) Ményra e funksionimit t& komisionit pé&rcaktohet né rregulloren e brendshme t&
UV-sé.
4. Komisionet e marrédhénieve me studentét pér ¢do fakultet (KMSF):
a) Ké&to komisione pérbéhen nga 7 anétaré nga t& cilét 6 jané personel akademik dhe
I student, q& vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik & njésisé kryesore midis anétaréve t& saj dhe studentst me kohé t& ploté t&
njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.
b) Vendi i mbetur vakant plot&sohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve
gjaté votimit pér KMSF. Kur nuk ka t& tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KMSF, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.
¢) Funksionet kryesore t& kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve t&
marrédhénieve t& fakultetit me studentét. KMSF-t¢ i kushtojné njé vémendje t&
veganté marrédhénieve t& fakultetit me studentét, shé&rbimeve akademike dhe
administrative ndaj tyre, rezultateve akademike dhe marrédhénieve t& tyre me
personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t& fakultetit. :
¢) NE ushtrim t¢ kétyre funksioneve, KMSF-ja harton rekomandime .
s€, autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés s& problemati
mbi parregullsité e vérejtura s& bashku me propozimet pérk
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pavarésisht kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KMSF-ja vendos n& dijeni
sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér marrjen e masave
peérkatése. Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik,
KMSF-t¢ nxjerrin rekomandime mbi standardet e cilésisé né njésiné kryesore
pérkatése.

5. Komisionet e marrédhénieve me studentét né nivel institucional (KMSI):
a) Kéto komisione pérbéhen nga 7 anétaré nga té cilét 6 jang personel akademik dhe
I student, g& vetékandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja e personelit
akademik t& institucionit midis anétaréve t& saj dhe studentét me kohé t& ploté t&
njésisé kryesore pér pérfagésuesin e tyre, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté
rizgjedhjeje.
b) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes n& listén pérkatése t& kandidatéve
gjaté votimit pé&r KMSI. Kur nuk ka t& till&, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar té
KMSI-sé, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.
¢) Funksionet kryesore t& kétyre komisioneve lidhen me garantimin e standardeve t&
marrédh&nies s& institucionit me studentét. KMSI-t& i kushtojné njé vémendje t&
vegant€ marrédhénieve t&€ UV-sé me studentét, shérbimeve akademike dhe
administrative ndaj tyre, rezultateve akademike dhe marrédhénieve t& tyre me
personelin, strukturat, autoritetetet/organet drejtuese t& institucionit.
¢) N& ushtrim € kétyre funksioneve KMSI-ja harton rekomandime drejtuar
autoriteteve apo organeve drejtuese, sipas natyrés sé problematikés t& konstatuar, mbi
parregullsité e vérejtura sé bashku me propozimet pérkatése. N& rast se, pavarésisht
kétyre rekomandimeve, situata nuk ndryshon, KMSF-ja vendos né dijeni, né ményré
pérfundimtare, sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik ose Rektorin pér
marrjen € masave pérkatése. Nése nuk merren masa adekuate, KMSI-t& i drejtohen
Asambles¢ s& Personelit Akademik. Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni
mésimor t& vitit akademik, KMSI-t& nxjerrin rekomandime mbi standardet e cilésisé
né njésiné kryesore pérkatése.
d) Ményra e funksionimit t& komisionit pércaktohet né Rregulloren e brendshme t&
UV-sg.

6. Komisioni i dhénies s& gradés shkencore “Doktor” pér ¢do fakultet (KDGDF):
a) Komisionet pérbéhen nga 7 anétaré. Asambleja e personelit akademik t& njésisé
kryesore pérzgjedh nga personeli akademik i njésisé kryesore pérkatése anétarét e
KDGDF-s€. Ata mbajng titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Anétarét e kétij
komisioni kané mandat dyvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur vakant
plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit pér
komisionin doktoral. Kur nuk ka t& till§, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t&
komisionit, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.
b) Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore q& zhvillon njé program studimi t&
ciklit t& tret€, e krijon menjéheré kété komision, ndérsa fakultetet e tjera ¢ krijojné até
pasi t€ kené marré miratimin pérkatés pér t& zhvilluar kété nivel programi, dhe cikli
studimi. e @@%@ éi%f@f«&

7. Komisioni i i Promovimit t& Personelit Akademik: f)° N *
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a) Komisioni i Promovimit t€ Personelit Akademik pérb&het nga 7 anétaré. Senati
Akademik pérzgjedh nga personeli akademik i njésive kryesore anétarét ¢ Komisionit t&
Dhénies s¢ Titujve Akademiké. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe vetékandidohen.
Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar, me té drejté rizgjedhjeje. Bazuar né aktet
nénligjore, komisioni me miratimin e SA-sé mund t& vendosé edhe kritere t& tjera, pérvec
kritreve standarde, sipas fushave té& studimit dhe nevojave t& universitetit.

b) Ményra e funksionimit t& komisioneve té pérhershme pércaktohet né rregulloren e
Universitetit.

¢) Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté
votimit pér Komisionin e Promovimit t€ Personelit Akademik. Kur nuk ka té tillg, Senati
shpall vendin vakant dhe zgjedh anétarin e ri nga personeli i vetékandiduar, i cili do t&
ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

Béhet:
Neni 22
Komisionet e pérhershme
I. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale, t& krijuara né nivel institucional dhe né

nivel t& njésive kryesore, q& kryejné funksione né fushat e pércaktuara né statut, q& lidhen

kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik, garantimin e standardeve

t€ cilésisé t& institucionit dhe programeve t& studimit, si dhe me mbarévajtjen e

veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat

e institucionit.

Né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré ngrihen dhe ushtrojné veprimtaring e tyre kéto

Komisione t& Pérhershme:

a. Komisioni i Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilé&sisé né nivel institucioni (KSBCI);

b. Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis& pér ¢do njési kryesore (KSBCF);

c. Komisioni pér studentét, alumnin dhe késhillimin e karierés né nivel institucional
(KSAKKI)

d. Komisioni pér studentét, alumnin dhe késhillimin e karierés ng nivel njésie kryesore
(KSAKKF)

e. Komisioni i dhénies s& gradés shkencore “Doktor” pér cdo njési kryesore (KDGDF);

f.  Komisioni i promovimit t& personelit akademik.

Komisionet e pérhershme né nivel institucional né UV jané:

a) Komisioni i Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé né nivel institucioni (KSBCI). Ky
komision pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga t& cilét 4 (katér) jané anétaré nga
personeli akademik i UV-s€ q& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/dhe “Lektor” dhe
1 (nj€) anétar &shté pérfaqésues i studentéve, s

b) Komisioni pér studentét, alumnin dhe késhillimin e karierés né m\}gﬁ%\ws%%é\;‘i%nal,é

(KSAKKI). Ky komision pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga t& cg}%ﬁ%
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anétar%'g%ﬁga personeli akademik i UV-s& qé& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/dhe
“Lektor” dhe 1 (nj&) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

¢) Komisioni i promovimit t& personelit akademik. Ky komision pérb&het nga 5 (pesé)
anétaré personel akademik i UV-sg, q& mbajné titullin “Profesor”.

4. Anétarét e komisioneve t&€ pérhershme né nivel institucional vetékandidohen dhe zgjidhen
nga Senati Akademik pér njé mandate 2 (dy vjegar), me té drejté rizgjedhje.
5. Anétarét e komisioneve t& pérhershme né nivel njésie kryesore né UV jané:

a) Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore (KSBCF). Ky
komision pérbéhet nga nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét 4 (katér) jané anétaré nga
personeli akademik i njésisé kryesore qé& i pérkasin kategorisé “Profesor” ose/ dhe
“Lektor” dhe 1 (nj&) anétar &shté pérfagésues i studentéve.

b) Komisioni i dhénies s¢ gradés shkencore “Doktor” pér ¢do njési kryesore (KDGDF);
ky komision pérbéhet nga 5 (pes&) anétaré nga personeli akademik i njésisé kryesore
q€ 1 pérkasin kategorisé “Profesor”. Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar,
me t& drejté rizgjedhjeje.

¢) Komisioni pér studentét, alumnin dhe ké&shillimin e karierés né nivel njésie kryesore
(KSAKKF) Ky komision pérb&het nga nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét 4 (katér) jané
anétaré nga personeli akademik i njésisé kryesore qé i pérkasin kategorisé “Profesor”
ose/ dhe “Lektor” dhe 1 (njé) anétar éshté pérfagésues i studentéve.

6. Anétarét e komisioneve t& pérhershme né& nivel njésie kryesore vetékandidohen dhe
zgjidhen nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore midis anétaréve t€ saj,
pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

e Ndryshimin e pikés 1, gérma m, p t& nenit Neni 25 Funksionet e Bordit t&
Administrimit né zbatim té shkresés nr. 1079/3 prot, daté 12.05.202, shkresés
nr.4350/1 prot, daté 09.09.2021 té¢ MAS

Ishte:

m) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t& Bordit t& Administrimit, Senatit
Akademik si dhe sekretaréve respektivé;
p) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t& komisioneve t& pérhershme;

Béhet:
m) pércakton dhe miraton masén e shpérblimit t& anétaréve t& Bordit t& Administrimit, Senatit
Akademik .

p) shfuqgizohet; pasi &shté e nj&jt& me gérmén n t& po kétij neni.

e Saktésim t& pikés 1 gérma f) té nenit 26 Rektorati si dhe shtim té piké

Ishte:
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Neni 26
Rektorati

I. Rektorati n€ institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial qé drejtohet nga Rektori
dhe pérbéhet nga:

a) rektori;

b) z&vendésrektori/ét;

¢) administratori i institucionit;

¢) drejtuesit e njésive kryesore.

2. Rektorati né mbledhjet e tij mund t& ftojé edhe personel tjetér n& varési té& natyrés
specifike t&€ ¢éshtjes s& shtruar pér diskutim.

3. Rektorati ka ké&to funksione kryesore:

a) harton dhe paraget né Senatin Akademik projekt-planin e zhvillimit strategjik té&
institucionit;

b) formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

c) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t& njésive té institucionit pér financime,
mbi t& cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor;

¢) propozon rekomandime né SA pér programet e studimit dhe kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

d) propozon rekomandime né SA pér strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit
pér t& gjitha nivelet; ‘

dh) propozon n& SA pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore;

e) propozon né€ SA pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit;

€) paraget rekomandime né SA mbi projekt-marréveshjet, bashképunimet apo anétarésimet
e institucionit né organizma apo institucione kombétare ose ndérkombétare;

f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik;

g) harton dhe miraton rregulloren e brendshme t& funksionimit;

gj) propozon né& SA Kodin e Etikés.

Béhet:

Neni 26
Rektorati

I. Rektorati n€ institucionet e arsimit t€ larté &shté organ kolegjial q& drejtohet nga Rektori
dhe pérbéhet nga:
a) rektori;
b) zévendésrektori/ét;
¢) administratori i institucionit;
¢) drejtuesit e njésive kryesore.
2. Rektorati n& mbledhjet e tij mund t& ftojé edhe personel tjetér né v
specifike t& ¢éshtjes s€ shtruar pér diskutim.
3. Rektorati ka kéto funksione kryesore:
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harton dhe paraget né Senatin Akademik projekt-planin e zhvillimit strategjik té
institucionit;
forn “fiteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;
percakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t& njésive t& institucionit pér financime,
mbi t€ cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor;
propozon rekomandime né SA pér programet e studimit dhe kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;
propozon rekomandime né SA pér strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit
pér t€ gjitha nivelet;

dh) propozon n& SA pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore

e)
€)

f)

g)

shkencore;

propozon né SA pér miratim raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé& institucionit;
paraget rekomandime né SA mbi projekt-marréveshjet, bashképunimet apo anétarésimet
e institucionit n& organizma apo institucione kombétare ose ndérkombétare;

merr masat ¢ nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik qé i ngarkohen
kétij organi;

harton dhe paraqet pér miratim rregulloren e UV-sé;

gj) propozon né SA Kodin e Etikés.

4.

Mbledhja e Rektoratit thirret nga Rektori ose t& paktén njé e treta e anétaréve té tij. Pér
¢do mbledhje t& Rektoratit mbahet procesverbal. Rektorati shprehet me vendime dhe
udh&zime pér ¢éshtjet g€ merren né& shqyrtim.

Rektorati harton rregulloren e funksionimit t& tij, e cila miratohet nga Senati Akademik.

N& nenin 27 shtohet pika 2, 3, 5 dhe 6

Ishte:
Neni 27
Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial g& drejtohet nga dekani
dhe pérb&het nga:

a) dekani;

b) zévendésdekanét;

¢) administratori i njésisé kryesore;

¢) drejtuesit e njésive bazé.

2. Dekanati ka kéto funksione kryesore:

a) koordinon veprimtaring e njésive bazg t& fakultetit;

b) diskuton dhe propozon né rektorat masa pér zhvillimin dhe funksionimin e njésisé
kryesore;

¢) diskuton paraprakisht probleme qé lidhen me programet e studimit, kriteret e
né keto programe, shperndarjen e ﬁnan01meve dhe pe1 pares1te e zhv1111m1t t& fakul

njésisé kryesore mbi bazén e propozimeve té njésive baz;
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d) pércaktcnﬂdhéﬁ%@“ﬁozon né rektorat pérparésité né plot€simin e kérkesave t& njésive t&
njésive bazé pér financime, mbi t& cilat do t& hartohet projektbuxheti vjetor;

dh) paraget rekomandime né& rektorat dhe SA mbi programet e studimit dhe kérkimit
shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre, sipas propozimeve
t& njésive bazg;

€) paraqet né rektorat pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore t& njésisé kryesore, sipas propozimeve t& njésive baz;

€) paraget né rektorat pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé s¢ fakultetit,
mbéshtetur né raportet e hartuara nga njésité bazé;

f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, Rektoratit,
Rektorit dhe zévéndésrektoréve;

g) harton dhe miraton paraprakisht rregulloren e brendshme t& funksionimit t& fakultetit,
dhe ¢do lloj rregulloreje tjetér, pérpara miratimit perfundimtar nga SA;

gj) jep lejet etike pér t& kryer kérkim/mbledhur t¢ dhéna pér punimet dhe projektet
kérkimore shkencore;

h) kompetenca mé t& detajuara pércaktohen né rregulloren e Universitetit.

Béhet:

Neni 27
Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial q& drejtohet nga dekani
dhe pérbéhet nga:
a) dekani;
b) zévendésdekanét;
¢) administratori i njésisé kryesore;
¢) drejtuesit e njésive bazé.
2. N& mbledhjen e dekanatit mund t& thirren edhe persona té tjeré sipas nevojés.
3. Meényra e thirrjes, e funksionimit dhe e organizimit t& dekanatit zhvillohet né pérputhje
me rregulloren e fakultetit.
4. Dekanati ka kéto funksione kryesore:
a) koordinon veprimtaring e njésive bazé t& fakultetit;
b) diskuton dhe propozon né rektorat masa pér zhvillimin dhe funksionimin e njésisé
kryesore;
¢) diskuton paraprakisht probleme qé lidhen me programet e studimit, kriteret e pranimit
né kéto programe, shpérndarjen e financimeve dhe pérparésité e zhvillimit t& fakultetit;
¢) diskuton dhe paraget né Senatin Akademik projek-tplanin e zhvillimit strategjik t& te
njésis¢ kryesore mbi bazén e propozimeve t& njésive bazg; AL b,
d) pércakton dhe propozon né rektorat pérparésité né plotésimin e kérkesave t%njeswe t@,%@
njésive bazé pér financime, mbi t& cilat do t& hartohet projektbuxheti vjetor; MG
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dh) paraget/t€komdndime né rektorat dhe SA mbi programet e studimit dhe kérkimit
shkencor dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre, sipas propozimeve
€ njésive bazg;
e) paraqet né& rektorat p&r miratim planin vjetor té veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore té njésisé kryesore, sipas propozimeve t& njésive bazg;
€) paraqet né rektorat pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé fakultetit,
mbéshtetur né raportet e hartuara nga njésité bazg;
f) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, Rektoratit,
Rektorit dhe z&véndésrektoréve;
g) harton dhe miraton paraprakisht rregulloren e brendshme t& funksionimit t& fakultetit,
dhe ¢do lloj rregulloreje tjetér, pérpara miratimit perfundimtar nga SA;
gj) jep lejet etike pér t& kryer kérkim/mbledhur t& dhéna pér punimet dhe projektet
kérkimore shkencore;
h) kompetenca mé t& detajuara pércaktohen né rregulloren e Universitetit.
5. Dekanati mblidhet periodikisht dhe pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal i cili duhet t&
zbardhet té€ firmoset nga gjithé anétarét e Dekanatit prezent né mbledhje.
6. Dekanati shprehet me vendime dhe udhézime pér ¢éshtjet q& merren né shqyrtim.Dekanati
ushtron funksione t& tjera t& parashikuara né kété Statut dhe akte t& tjera t& Universitetit.

o Saktésimin e nenit 28 Késhilli i Etikés
Ishte :
Neni 28
Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré promovon dhe shqyrton ¢éshtje,
g€ lidhen me etikén né veprimtaring e institucionit, né fushén akademike dhe né até
kérkimore-shkencore.

2. Késhilli i Etikés pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, katér prej té ciléve personel akademik
me kohé t& plot&, nga njé pér ¢do fakultet, & mbajné t& paktén gradén shkencore “Doktor”,
njé pérfaqésues nga radhét e personelit ndihmésakademik, njé nga personeli administrativ
dhe njé pérfaqésues nga radhét e studentéve. Kandidati pér anétar vetékandidohet dhe
zgjidhet nga Senati Akademik, me shumicé té thjeshté t& t& gjithg anétaréve dhe votim t&
fsheht€. Cdo njési kryesore nuk mund t& pérfaqésohet me mé shumé se njé anétar né
K&shillin e Etikés. Mandati i anétarit t& Késhillit t& Etikés &shté pesévjegar.

3. Nuk mund t& zgjidhet anétar né Késhillin e Etikés personeli akademik i eméruar n&
funksione drejtuese.

4. Késhilli i Etikés vihet n& 1&vizje pérmes ankesave. Vendimmarrja kryhet me shumicé t&
cilésuar prej katér té pestave.

5. Késhilli i Etikés, né& bashképunim me Rektoratin, pérgatit dhe i propozon Senatit
Akademik, Kodin e Etikés s& Universitetit. FWRIG
6. Késhilli i Etikés né rastin e shqymmxt t& céshtjeve qé lidhen me etikén n@%ﬁxlmtaxgg; °*§,
e universitetit shprehet me vendim dhe i propozon Rektorit marrjen e m%%s d131 0
Vendimi i Késhillit t& Etikés &shté i ankimueshém né Gjykaté. ¥
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Neni 28
Késhilli i Etikés

. Késhilli i Etikés i Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré promovon dhe shqyrton ¢éshtje,

g€ lidhen me etikén né veprimtaring e institucionit, né fushén akademike dhe né até
kérkimore-shkencore, si dhe né veprimtarité e tjera institucionale sipas parashikimeve t&
Kodit t&¢ Etikés dhe legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
Republikén e Shqipérisé.

Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial, i cili pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, katér prej t&
ciléve personel akademik me kohé t& ploté, nga njé pér ¢do fakultet, q& mbajné t& paktén
gradén shkencore “Doktor”, njé pérfagésues nga radhét e personelit ndihmésakademik,
njé nga personeli administrativ dhe njé pérfagésues nga radhét e studentéve. Kandidati
pér anétar vetékandidohet dhe zgjidhet nga Senati Akademik, me shumicé té thjeshté t& t&
gjithe anétaréve dhe votim té fshehté. Cdo njési kryesore nuk mund t& pérfagésohet me
mé shumé se njé anétar né Késhillin e Etikés. Mandati i anétarit t&¢ Késhillit t& Etikés
&shté pesévjecar me t& drejté rizgjedhje.

Nuk mund t& zgjidhet anétar né¢ Késhillin e Etikés personeli akademik i eméruar né
funksione drejtuese.

Késhilli i Etikés vihet né 1&vizje pérmes ankesave. Vendimmarrja kryhet me shumicé &
cilésuar prej katér t& pestave.

. Késhilli i Etik&s, né bashképunim me Rektoratin, pérgatit dhe i propozon Senatit

Akademik, Kodin e Etikés s& Universitetit. Projekt-kodi i p&rgatitur nga Késhilli i Etikés,
pérpra se t€ dérgohet pér miratim né Senatin Akademik duhet t& kalojé& pér konsultim né
t& gjitha njésité kryesore si dhe zyrén juridike t& UV-sg.

Késhilli i Etikés né rastin e shqyrtimit t& ¢éshtjeve q& lidhen me etikén né& veprimtariné e
universitetit shprehet me vendim dhe i propozon Rektorit marrjen e masés disiplinore.
Vendimi i Késhillit t& Etikés éshté i ankimueshém né Gjykaté.

Né nenin 30 jané shtuar pika 4 dhe 5

Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik té& njésive kryesore dhe
studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén dhjeté pér
qind t& totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen dhe duhet
t€ kené& pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjetg) vjet;

. Kandidatét pér rektor duhet t& plotésojné kriteret e méposhtme:

a. Nuk kané gené né ndjekje penale dhe ndaj tyre nuk &shté dhéné njé masé e
sigurimit personal;

b. Té kené pérvojé akademike dhe administrative 4

¢. T& mos jené dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés sé prerés™

c. Té& mos kené& masé disiplinore né fuqi ’i%
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5 t dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore

Socialist ’%,Shqxperlse”) dhe ligjit nr. 138/2015 (“Pér garantimin e integritetit t&
pe,rsQna& qé& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™);

e. Té& mos kené qené rektors t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, té
njépasnjéshme ose t& ndara né t& nj&jtin institucion ku do t& kandidojng. N& numrin
e mandateve, sipas késaj pike, llogariten mandatet ¢ fituara sipas ligjit nr. 9741, dat&
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe t&
gjitha mandatet e tjera né vijim, t& fituara me zgjedhje, pavarésisht kohézgjatjes.

€. Kritere t& tjera t& vendosura né Rregulloren e zgjedhjeve t& Universitetit “Ismail

Qemali”, Vloré.

¢ N& nenin 31, né t&€ cilin parashikohen funksionet e Rektorit t& béhen ndryshimet si
mé poshté, referuar Rekomandimeve té¢ MAS:
e Neni 31, pika 26:
Ishte:

Urdhéron ngritjen e komisioneve ad hoc pér konkursin e punésimit té personelit akademik, t&
personelit ndihmé&sakademik me karakter mésimor, t& personelit ndihmésakademik me karakter
administrativ, si dhe t& personelit administrativ, sipas pércaktimeve né kété Statut.

Béhet:

Urdhéron ngritjen e komisioneve ad hoc pér konkursin e punésimit t& personelit akademik, dhe
personelit ndihmésakademik, sipas pércaktimeve né kété Statut.

e Neni 31, pika 27:
Ishte:

Trajton ankesat e subjekteve t& interesuara lidhur me procedurat e zhvillimit t& konkurimit dhe
vendimeve t€ komisioneve ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik, t& personelit
ndihmésakademik me karakter mésimor, t& personelit ndihmésakademik me karakter
administrativ, si dhe t& personelit administrativ sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara né
ligjin nr. 44/ 2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé” dhe né kété
Statut.

Béhet:
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&£
Trajf gf‘ ankesat e subjekteve t& interesuara lidhur me procedurat e zhvillimit t& konkurimit dhe

lﬂg@ﬁ%ﬁ"rheve t€ komisioneve ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe t& personelit
_enidihmésakademik, sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara né ligjin nr. 44/ 2015 “Kodi i

Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé€” dhe né kété Statut.

e Neni 31, pika 29:
Ishte:

Né pérfundim t€ procesit t& ankimimit administrativ, kur vler&son se ankimi éshté i pranuesh&m,
me cilésing e organit epéror, vendos me njé akt t& ri anullimi, shfugizimin ose ndryshimin e
vendimit t€ komisionit ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik, t& personelit ndihmés
akademik me karakter mé&simor, t& personelit ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe
t€ personelit administrativ,

Béhet:

N& pérfundim & procesit t& ankimimit administrativ, kur vleréson se ankimi &shts i pranueshém,
me cilésin€ e organit epéror, vendos me njé akt t& ri anullimin, shfuqizimin ose ndryshimin e
vendimit t&€ komisionit ad-hoc pér rekrutimin e personelit akademik dhe personelit
ndihmésakademik.

¢ Neni 31, pika 30:
Ishte:

Miraton klasifikimin pérfundimtar t& konkursit t& punésimit t& personelit akademik (me kohé t&
ploté dhe me koh& t& pjesshme) dhe t& personelit ndihmésakademik me karakter mésimor, t&
personelit ndihmésakademik me karakter administrativ, si dhe t& personelit administrativ dhe
eméron kandidatin/ kandidatét e shpallur fitues (me pérjashtim t& administratorit t& UV-sg,
administratoréve t& njésive kryesore dhe té njésive bazg).

Béhet:

Miraton klasifikimin p&rfundimtar t& konkursit t& punésimit t& personelit akademik (me kohé t&
ploté dhe me kohé t& pjesshme) dhe t& personelit ndihmé&sakademik.

Eméron kandidatin/ kandidatét e shpallur fitues.

) %%%%u % liy %‘%

M
0, %

e Neni 31, pika 39: s

Ishte:
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Ushtron £ drejtén e dhénies sé masave disiplinore ndaj personelit akademik ndihmé&sakademik
dhe administrativ.

Béhet:

Ushtron t€ drejtén e dhénies s& masave disiplinore ndaj personelit akademik dhe personelit
ndihmésakademik.

e Neni 31, pika 42:
Ishte:

Urdhéron, pas propozimit t& Administratorit ose konstatimit kryesisht, largimin nga detyra dhe
zgjidhjen e marrdhénies s& punés me personelin administrativ t&¢ UV-s&, (me pérjashtim t&
administratoréve t& njésive kryesore dhe njésive bazg), sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961,
daté 12. 07. 1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Béhet:
Kjo pike shfugizohet.

¢ Neni 31, pika 43:
Ishte:

Urdhéron zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies sé punés me personelin akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t&¢ UV-sé& , sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961, daté 12.
07. 1995 “Kodin i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Béhet:

Urdhéron zgjidhjen e menjshershme t& marrédhénies s& punés me personelin akademik,
ndihmésakademik, sipas parashikimeve t& ligjit nr. 7961, daté 12. 07. 1995 “Kodin i Punés t&
Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar.

e Saktésim t& pikés 2 neni 32

Ishte:

2.7&vendésrektorét i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(“PhD”), t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-s& ose BE-sé. Ata j
anétaré t€ personelit akademik me kohg t& ploté, t& cilét emérohen dhe shkarkohen l}ga‘@ékt@.
pas miratimit né Senatin Akademik. »
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€t i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”

(“PhD”), t& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Ata jané
anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté, t& cilét emérohen dhe shkarkohen nga Rektori
pas miratimit t&€ kandidaturave t& propozuara prej tij né Senatin Akademik

Ndryshimin e nenit 34

Ishte:

Neni 34
Drejtuesi i njésisé kryesore

1. Drejtuesi injésisé kryesore né UV ushtron kéto funksione:
a) pérfagéson njésiné kryesore né organet ¢ UV-sé dhe né marrédhénie me t& tretét pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare;

b) drejton dekanatin dhe raporton para tij;

c) drejton dhe kontrollon veprimtaring e strukturave t& njésisé kryesore pér céshtjet
akademike dhe protokollare;

¢) garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, t& statutit dhe t& rregulloreve t&
UV-s& né njésiné kryesore;

d) i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazg, shogéruar me mendimet e tij;

dh) i pércjell rektorit propozimet e njésive bazé, shoqéruar me mendimet e tij;

e) i paraqet Rektorit kérkesat e njésisé kryesore me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

€) eméron drejtues t& njésisé bazé kandidatin fitues né zgjedhje;

f) eméron drejtuesin e njésisé bazé né& rastet e krijimit t& njé njésie bazé t& re dhe ia
pércjell rektorit;

g) eméron titullarét e grupeve mésimore e kérkimore;

gj)eméron dhe shkarkon zévendésdekanin;

h) i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né& institucionet
publike t& arsimit t& larté né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante ose t& shkeljeve
t& rénda t€ ligjit, t& pamund&sisé pér t& kryer detyrén dhe rastet e parashikuara né
Kodin e Etikés s& institucionit t& arsimit t& larté. Rektori shprehet brenda njé
muaji. Z&vendésuesi i drejtuesit t& njésisé bazé caktohet nga rektori, me propozimin
e drejtuesit t& njésisé kryesore;

i) i propozon rektorit largimin nga detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies s& punés me
personelin ndihmé&sakademik t& njésisé kryesore, sipas parashikimeve t& ligjit nr.7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

j) 1 propozon rektorit zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies s& punés me ersonelin
akademik dhe ndihmésakademik t& njésisé kryesore, sipas palashlklmeve e llg] nr"’7‘9€1
daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;
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\)1 Jggwsmnm g€ do té€ realizojé¢ procedurat pér njohjen dhe njésimin e
) vg% Studimit pér té€ gjitha rastet e pércaktuara né ligj dhe aktet e tjera
nen]“f’gfor Zrlfglﬁlm studimesh, transferim studimesh etj.);
1) harton p/lgfﬁn kalendarik;
115’*?»‘%?-’63%]1 organeve dhe autoriteteve drejtuese t& UV-s€ t& gjitha aktet q& dalin nga
njésit€ bazé dhe njésia kryesore qé drejton, té shoqéruara me mendimet e tij;
m) miraton propozimin e njésis¢ baz&é pér pérbérjen e komisioneve t& provimeve té
formimit, t& mbrojtjes s& diplomave;
n) nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t& studimeve pa t& drejté t& delegimit
té firmés;
nj) marrédhéniet e drejtuesit t& njésisé kryesore me organet e tjera, ményra dhe kushtet e
ushtrimit t&¢ kompetencaveté tij, parashikohenn& Rregulloren e UV-sé.
0) I propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t& njésisg
kryesore.
2. Drejtuesi i njésisé kryesore né ushtrim t& kompetencave t€ tij, shprehet me urdhéra, udhézime
dhe akte t& tjera sipas legjislacionit né fugi

Béhet:

Neni 34
Drejtuesi i njésisé kryesore

1. Drejtuesi i njésisé kryesore &shté dekani i fakultetit. Ai drejton asamblené e personelit
akademik t& njésisé kryesore.

2. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i saj. Ai
koordinon veprimtaring e njésive baz& dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore so dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

3. Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe studentét.
Votat e studentéve n& pérzgjedhjen e drejtuesit llogariten né masén dhjeté pér qind t&
totalit t& pérgjithshém t& votave. Kandidati pér drejtues vetékandidohet. Ai &shté personel
akademik i kategorisé “Profesor’dhe mund (& vijé nga radhét e personelit akademik t&
institucionit t& arsimit t& larté ose dhe jashté tij.

4. Kandidatét pér dekan duhet:

a) t€ kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vijet;
b) t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& léndéve, si dhe t&
kené& zhvilluar kurrikula, programe l&ndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése
dhe/ose t& kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;
¢) t& mos kené masé disiplinore né fuqi

¢) t€ mos jen& dénuar mé paré me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale
d) t&€ mos ket& papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér t&-
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popull

zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike".
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. Mandatf1 drejtu sit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me t& drejté
rlzﬁgd m njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit, ai vazhdon té jeté anétar i

pers()ae%i’fgﬁ3 njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

. Rektori i Universitetit emé&ron drejtues t& njésisé kryesore kandidatin fitues, té dalé nga

zgjedhjet.

. Kur vendi i Dekanit mbetet i lirg, si pasojé e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit pér

. arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé" dhe né& Statut, Rektori

komandon né detyré njé nga zévendésdekanét.

. Drejtuesi injésisé kryesore né UV ushtron kéto funksione:

a) pérfagéson njésing kryesore né organet e UV-sé dhe né marrédhénie me t& tretét
pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare;

b) drejton dekanatin dhe raporton para tij;

¢) drejton dhe kontrollon veprimtariné e strukturave t& njésisé kryesore pér
¢Eshtjet akademike dhe protokollare;

¢) garanton zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, té& statutit dhe t& rregulloreve
t& UV-s€ né€ njésiné kryesore;

d) ipércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazé, shoqéruar me mendimet e tij;

dh) i pércjell rektorit propozimet e njésive bazg, shoqéruar me mendimet e tij;

e) i paraget Rektorit kérkesat e njésisé kryesore me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

€) eméron drejtues t& njésisé bazé kandidatin fitues né zgjedhje;

f) eméron drejtuesin e njésisé bazé né rastet e krijimit t& nj& njésie bazé té re dhe ia
pércjell rektorit;

g) eméron titullarét e grupeve mésimore e kérkimore;

gj) emé&ron dhe shkarkon zévendésdekanin;

h) ipropozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né institucionet
publike t& arsimit t& larté né rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante ose t&
shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe rastet e
parashikuara n& Kodin e Etikés s& institucionit t& arsimit t& larté. Rektori
shprehet brenda nj& muaji. Zévendésuesi i drejtuesit t& njésisé bazé caktohet
nga rektori, me propozimin e drejtuesit t& njésisé kryesore;

i) i propozon rektorit largimin nga detyra dhe zgjidhjen e marrédhénies s& punés me
personelin ndihmésakademik t& njésisé kryesore, sipas parashikimeve t& ligjit
nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t&€ Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

j) 1 propozon rektorit zgjidhjen e menjéhershme t& marrédhénies s& punés me
personelin  akademik dhe ndihmésakademik t& njésisé kryesore, sipas
parashikimeve t& ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés t& Republikés s&
Shqipéris€”, i ndryshuar;

k) miraton komisionin, q&¢ do t& realizojé procedurat pé&r njohjen dhe _njgsimin
e periudhave t& studimit pér t& gjitha rastet e pércaktuara né }lgw\dﬁe aktéfffe
tjera nénligjore (rifillim studimesh, transferim studimesh etj.); ’

I) harton planin kalendarik;
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1) i pée é).“ggn e dhe autoriteteve drejtuese t& UV-sé t& gjitha aktet q& dalin

ngé\gjésﬁ'é bazg;?i:;‘dhe njésia kryesore qé drejton, t& shogéruara me mendimet e tij;

m) né“l;g ton gggp’f)viimin e njésisé bazé€ pér pérbérjen e komisioneve t& provimeve
t&"forthifitt€ mbrojtjes sé diplomave;

nj) nénshkruan diplomat dhe certifikatat e pérfundimit t& studimeve pa té drejté &
delegimit t& firmés;

n) marrédhéniet e drejtuesit t& njésisé kryesore me organet e tjera, ményra dhe kushtet
e ushtrimit t& kompetencave té tij, parashikohenné Rregulloren e UV-s&.

0) i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t& njésisé
kryesore.

9. Drejtuesi i njésisé kryesore né ushtrim t& kompetencave t& tij, shprehet me urdhéra,
udhézime dhe akte té tjera sipas legjislacionit n& fuqi.

o Saktésimin e nenit 36

Ishte:
Neni 36
Zévendésdekani

1. Z&vendésdekanét jané anétaré me kohé t& ploté t& personelit akademik dhe kané s& paku
gradén shkencore “Doktor”.

2. Numri i zévendésdekanéve, emérimi dhe shkarkimi i tyre pércaktohet nga veté Dekani
me vendim sipas nevojave t& njésisé kryesore. Numri i zévendésdekanéve nuk mund té jeté
mé shumé se dy.

3. Kompetencat e zévendésdekanéve pércatohen sipas Rregullores.

Béhet:
Neni 36
Zévendésdekani
1. Dekani, n€ ushtrimin e funksioneve t& tij, ndihmohet nga zévendésdekanét

2. Zévendésdekanét jané anétaré me kohé t& ploté t& personelit akademik dhe kané sé& paku
gradén shkencore “Doktor”.

3. Numri i z&vendésdekanéve, emérimi dhe shkarkimi i tyre pércaktohet nga veté Dekani
me vendim sipas nevojave t& njésisé kryesore. Numri i zévendésdekanéve nuk mund té

jeté mé shumé se dy.
4. Kompetencat e zévendésdekanéve pércatohen né Rregulloren e Brendshme t& UV-sé.

e Saktésimin e nenit 38 pika 1 shtohet si meposhte:

Neni 38
Drejtuesi i njésisé bazé
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1. Drejtuesi i meszs‘e%azé”"‘ésht'e drejtuesi i departamentit ose i gendrés kérkimore-shkencore.
Ai éshté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. N& institucionet
publike t& arsimit t& larté ai zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé bazé.
Ai zgjidhet nga personeli akademik sipas percaktlmeve ligijore dhe duhet t& plotésojé
kriteret e méposhtme:

a) duhet t€ jet¢ personel akademik i kategorisé “Profesor” ose t& keté gradén
shkencore “Doktor” PhD t& fituar prané universiteteve té vendeve anétare t&€ BE-
s€ ose t& OECD-sé;

b) duhet t& keté pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 vjet dhe t&
jeté pjesé e personelit akademik me kohé té plotg;

c) t& keté veprimtari t& spikatur akademike, kérkimore e shkencore t& vazhdueshme

¢) t&€ mos jeté dénuar me njé vendim t& formés sé preré pér vepra penale;

d) t€ mos keté masé disiplinore né fuqi; e) t& mos keté papajtueshméri né kuptim t&
ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t&
Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” dhe ligjit nr. 138/2015
"Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike".

e Saktésimin e nenit 40 sipas pércaktimeve té ligjit pér arsimin e larté si dhe
Rekomandimeve té MAS

1. Neni 40, pika 3 shkronja e:
Ishte:

I propozon Bordit t& Administrimit kriteret specifike t& punésimit té& personelit administrativ, si
dhe marrjen e masave disiplinore;

Béhet:

NE cilésing e punédhénésit t& personelit administrativ i propozon Bordit t& Administrimit kriteret
dhe procedurat e punésimit si dhe ushtron t& drejtén e dhénies s& masave disiplinore ndaj
personelit administrativ.

Neni 40, pika 3 shkronja &:
Ishte:

I
Propozon komisionin ad-hoc pér konkursin e rekrutimit té personelit admlnlsglgﬁv 51paS(»
pércaktimeve né kété Statut;

Béhet:
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¥
oc pér konkursin e rekrutimit t& personelit administrativ,

Urdhéron ngritjen e konii
sipas pércaktimeve né Kk

2. NNé nenin 40 pikd 3 t&'shtohen si vijon:

e gérma h) Pas pérfundimit t& afateve ligjore eméron dhe nénshkruan kontratén e
punés me personelin administrativ t&€ UV- sg.

e gérma i) Urdhéron largimin nga detyra dhe zgjidhjen e menjghershme t& marrdhénies
s€ punés me personelin administrativ t&¢ UV-sé sipas parashikimeve t& legjislacionit
né fuqi.

* Shtimin e nenit Neni 44 Personeli akademik, pika 4, 5, 6, 7

Ishte:
Neni 44
Personeli akademik

1. Personeli akademik n& UV kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t& UV-s&, késhillim pér studentst, konsulencé e
trajnime pér t& tretét, si dhe veprimtari té tjera.
1. Personeli akademik né UV &shté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Njésité bazé dhe kryesore kané detyrimin q& t& b&jné kété klasifikim pér UV-né dhe ta
rinovojné até né ményré periodike.
2. Personeli akademik n& UV, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né:

a) profesorg;

b) lektorg;

¢) asistent-lektoré.
3. N& kategorin€ “Profesor8” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullard té&
léndéve ose moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e
personelit akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i
asociuar”.

Béhet
Neni 44
Personeli akademik
I. Personeli akademik n& UV kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t& UV-s&, késhillim pér studentét, kong%glﬁi’m’é;%
trajnime pér t& tretét, si dhe veprimtari té tjera. s
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2. Personeli akademik n& UV ht¢ me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Njésité bazé dhe kryesore kang detyrimin qé t& b&jné kété klasifikim pér UV-né dhe ta
rinovojné até né ményré periodike.

3. Personeli akademik né UV, sipas rolit dhe veprimtarisé & kryen, kategorizohet né:

a) profesorg;
b) lektorg;
¢) asistent-lektoré.

4. NE kategoring “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik. Anétarét e
personelit akademik t& ké&saj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i
asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

5. N& kategoriné “Lektor8” pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné
veprimtari mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e
personelit akademik, q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané s& paku tre vite
eksperiencé né mésimdhénie para ose pas fitimit t& késaj grade shkencore. Kjo kategori
punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

6. N& kategoring “Asistent-lektoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik q& zhvillojng
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& kené s& paku diplomén
“Master i shkencave”. Asistent-lektori punésohet me kontraté mekohézgjatje t& caktuar.

7. Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté s& paku kualifikim t&
ciklit pasardhés. Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga
strukturat pérgjegjése né pérputhje me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

e Saktésim t€ pikés 9, 10, 13 té nenit 45 (pasi udhezimet mund te ndryshohen here pas
here)

Ishte:

9. Koha normale e punés s& personelit akademik nuk mund t& jet&é m& shumé se 1 536 oré né vit.
Ngarkesa mésimore e personelit akademik parashikohet né pérputhje me udhézimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin.

10. Leja vjetore e personelit akademik &shté jo mé pak se 40 dité pune (56 dité kalendarike). N&
rast se kjo leje nuk konsumohet nga personeli akademik, si pasojé e nevojés sé institucionit dhe
me propozimin e pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe me miratimin e Bordit t&¢ Administrimit, jepet
shpérblimi pérkatés né t& holla.

13. Personeli akademik mund t€ kryejé detyra t& larta né administratén publike, vendase apo t&
huaj, pér jo mé shumé se 5 vjet, pa ndérpretje, duke ruajtur statusin e tij. N& funksion t& ruajtjes
s€ vendit t€ punés, sipas profilit akademik, nénshkruhet nj& marréveshje e posagme me rektorin e
UV-s€. Pas késaj periudhe, anétari i personelit akademik, me kérkesén e tij, rikthehet né vendin e
méparshém té punés ose né njé vend té barasvlefshém.

Béhet:
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9.Koha normale e punés S8 p’érsoné%t akademik si dhe ngarkesa mé&simore parashxkohet né
pérputhje me aktet nenhg;ofg ose u@hemmm pérkatés t&€ ministrit pérgjegjés pér arsimin.

10.Leja Vjetore e personeli %@eﬂ;mk pércaktohet né€ aktet nenligjore ose udh&zimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin N& rast se kjo leje nuk konsumohet nga personeli akademik, si
pasojé e nevojés sé institucionit dhe me propozimin e pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe me
miratimin e Bordit t& Administrimit, jepet shpérblimi pérkatés né t& holla.

13. Shfuqizohet pasi parashikohet ne nenin 51, pika 3.

e  Shtohet né Nenin 47 pika 3: Numri maksimal i personelit akademik t& ftuar pércaktohet
pérfundimisht me vendim Rektorati, jo mé& i larté se numri total i miratuar paraprakisht
nga Bordi i Administrimit.

o Ndryshim Neni 48 per vitin sabatik

Ishte:
Neni 48
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé¢ “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésis€ bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté t& shk&putet nga angazhimet e institucionit,
njé heré né& shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér t& punuar pér pérparimin e tij
akademik.

2. Midis personelit akademik dhe rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” nénshkruhet njé
kontraté ku rregullohen kohé&zgjatja, t& drejtat dhe detyrimet, si dhe efektet financiare.

3. Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mé&simdhénieje.

4. Personeli akademik mund t& ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jashté institucionit.

Béhet:
Neni 48
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésisé bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté té shképutet nga angazhimet e institucionit,
njé heré né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér té punuar pér perpar{gw) e tu
akademik. @;;r

2. Per te pe1f'1tuar nga parash1k1m1 i plkes 1, anetarl personellt akademlk d het t&

shkencor g€ do t€ realizojé, vendin ku do ta ushtrojé kéte kérkim,
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‘ nevojshmeqaévi duhet, si edhe produktin q& do t& dorézojé né& fund t& késaj periudhe.
Departamenti shpreh miratimin e tij dhe njofton drejtuesin e njésisé kryesore dhe
Rektorin e UV-sé.

3. Nése kérkohet edhe mbéshtetje financiare né pérputhje me zérat buxhetoré t& miratuar
nga Bordi i Administrimit p&r ké&té géllim, propozimi i kalon edhe Bordit té
Administrimit pér miratimin e pjesés financiare.

4. Kérkesa, né ¢do rast duhet qé t& paraqitet dy muaj pérpara fillimit t& vitit akademik
sabatik.

5. Gjaté vitit akademik sabatik, anétari i personelit akademik paguhet me 100 pér qind t&
pagés.

6. Midis personelit akademik dhe rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” nénshkruhet njé
kontraté ku rregullohen kohézgjatja, t& drejtat dhe detyrimet, si dhe efektet financiare.

7. Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mé&simdhénieje.

Personeli akademik mund t&€ ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jasht& institucionit.

9. Mosrealizimi i kérkimit shkencor, sipas programit t€ miratuar, p&rb&n shkak pér
pérgjegjési disiplinore, si dhe detyron t&€ rimbursojé t& gjitha pérfimet financiare g€ ka
marré.

10. Ményra e kotrollit t& cilésisé s& produktit q& duhet t& realizohet gjaté vitit sabatik, b&het
né pérputhje me parashikimet e rregullores s€ njésis€ kryesore, sipas marréveshjes sé
nénshkruar.

«©

o Neni 49 Personeli ndihmésakademik ishte:

Personeli ndihmésakademik n& UV ndahet né personel ndihmésakademik me karakter

mésimor dhe ndihmé&sakademik me karakter administrativ.

1. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrative né nivel institucioni jang:

a) Strukturat e kurrikulave;

b) Strukturat e kérkimit shkencor;

¢) Strukturat e projekteve;

¢) Strukturat e promovimit akademik dhe botimeve;

d) Strukturat e marrédhénieve me publikun;

dh) Strukturat e marrédhénieve me jashté:

e) Strukturat e sigurimit t& brendshém té cilésisé;

&) Strukturat e karrierés;

f) Strukturat e bibliotekave;

g) Strukturat juridike;

gj) Strukturat e teknologjisé s& informacionit;

h) Strukturat e burimeve njerézore;

?) Str}lkturqt e arkiy-protokollit; LU

j) Asistent i rektorit. %;3‘ “y

2. Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryg@sore jané."ifl‘gf ki
» ﬁwﬁm\\i} be

a) Sekretarité mésimore t& njésive kryesore; e\ 2‘ t=

b) Asistent i dekanit. I K AN
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3.8 ihmgsakademike me karakter administrativ né nivel njésie bazé jang;

a) Sekretarité né Pepartamentet e Drejtésisé dhe Gjuhéve té Huaja (pasi pérmbushin
kriterin &/pikés 10 t& udhézimit nr 27, daté 29.12.2017).

4. Personeli i strukturave sipas pikave 1, 2 dhe 3 t& kétij neni jané personel
ndihmésakademik me karakter administrativ né kuptim t& pikés 3 t& nenit 66 t& ligjit
80/2015.

5. Strukturat ndihmésakademike me karakter mésimor n& nivel njésie kryesore dhe bazé
jang:

b) laborantét;

c) specialistét e QK SH-ve.

6. Personeli i strukturave sipas pikés 5 t& kétij neni konsiderohen personel ndihmés
akademik me karakter mésimor né kuptim t& pikés 2 t& nenit 66 t& ligjit 80/2015.

Béhet: Neni 53 Personeli ndihmésakademik si mé poshté:

Neni 53
Personeli ndihmésakademik

1.Personeli ndihmésakademik né UV ndahet né personel ndihmésakademik me karakter
mésimor dhe ndihmé&sakademik me karakter administrativ.

2.Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor &shté pjesé e njésisé bazé. Ai
ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t&
kérkimit shkencor. N& kété kategori futen laborantét, teknikét si dhe personel tjetér, sipas
percaktimeve t€ béra né aktet ligjore e nénligjore. Struktura pércaktohet né rregulloren e
institucionit.

3.Personeli ndihmé&sakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t&
zhvillimit & institucionit & arsimit t& larté né nivel njésie bazg, njésie kryesore ose né
nivel institucional. N& két& kategori b&jné pjesé personeli i pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore. Struktura pércaktohet né rregulloren e institucionit.

* Nenet qé flasin per kategorite e personelit kane ndryshur duke u vendosur sipas
renditjes qe ka ligji si dhe duke shtuar procedurat e punésimit té cilat mungonin
duke u shtuar nenet si mé poshté:

Neni 49
Punésimi i personeli akademik me kohé té ploté

1. Punésimi i personelit akademik dhe ndihmésakademik né UV béhet me konkurs né bazé
t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

2. Kriteret e punésimit t& personelit akademik me koh& t& plots, pércaktohen .nga“njésia
bazg, bazuar né nevojat e késaj t& fundit, miratohen nga rektori dhe publikohen né fagen &b
t& UV-sé. /w“ E

N

s
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) rmslonm ad hoc pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté me
n)e g baz&. Komisioni ad-hoc pérbéhet nga pesé anétaré: 3 pérfagésues nga
kérkon t&€ punésojé, 1 pérfagésues i dekanit dhe 1 pérfagésues i
rektoy&/d)un dh‘@’nesn
4. Komisiofi ad*‘hoc vleréson dhe rendit kandidatét konkurues sipas pikézimit t& vendosur né
rregulloren, e UV-sé dhe ia pércjell rektorit i cili vendos né ményré pérfundimtare mbi
secilén kandidaturé.
5. Ankesat n& lidhje me vlerésimin e kandidatéve dhe zbatimin e procedurave nga komisioni
ad hoc, paragiten tek rektori brenda 5 (pesg) ditéve. Kandidatit i lind e drejta e ankimit nga
e nesérmja e njoftimit pér fazén e pare t& vlerésimit t& dokumentacionit t& dorézuar. Né kété
rast, rektori urdhéron komisionin ad-hoc pér pezullimin e procedurés s& konkursit deri né
pérfundimin e procedurés sé shqyrtimit t& ankimit. Kur vleréson se ankimi &shté i
pranueshém, brenda 10 (dhjet&) ditéve nga e nesérmja e njoftimit t& ankimit, rektori vendos
me njé akt € ri anullimin, shfuqizimin ose ndryshimin e vendimit t& komisionit ad-hoc.
Vendimi i rektorit i njoftohet komisionit ad-koc i cili né vijim cakton datén dhe njofton
kandidatét fitues pér zhvillimin e intervistés me gojé. Kundér vendimit t& fazés s& dyté pér
vler€simin e intervistés, kandidati ka t& drejtén e ankimit brenda 5 (pesg) ditéve, duke filluar
ky afat nga e nesérmja e njoftimit t& kétij vendimi. N& k&té rast, rektori urdhéron shqyrtimin
e ankimit. Kur vleréson se ankimi &sht& i pranuesh&m, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga e
nesérmja e njoftimit t& ankimit, rektori vendos me njé& akt t& ri anullimin, shfuqizimin ose
ndryshimin e vendimit t& komisionit ad-hoc.
6. Vendimi pérfundimtar i Rektorit pér miratimin e klasifikimit pérfundimtar dhe shpalljen e
fituesit, i njoftohet paléve t& interesuara.
7. Rektori eméron kandidatin fitues dhe nénshkruan kontratén e punés.
8. Modalitetet e tjera t& punésimit pércaktohen né rregulloren e UV-sé.

Neni 50
Punésimi i personelit akademik me kohé té pjesshme

1. Njé&sité kryesore, me propozim t& njésive bazé, pércaktojné né bazé t& nevojave t& tyre
kérkesén pér personel akademik me koh& t& pjesshme. Ky propozim mund t& realizohet
vetém nése ngarkesa mésimore nuk plotésohet me personelin akademik me koh& t& ploté.
Rektori, né varési t& kerkesave dhe fondit t& miratuar pér kété qéllim, miraton ¢do vit listén
emérore t€ personelit akademik me kontraté t& pjesshme.

2. Ky personel duhet t& pérmbushé kriteret dhe kérkesat pér punésimin me koh& t&
ploté.Rregullat m& t& hollésishme mbi ményrén e konkurimit pér personelin akademik me
kontraté me koh t& pjesshme pércaktohen né rregulloren e brendshme t& UV-s&.

Neni 51
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik ‘M%:;ﬁ‘@f A LEN

1. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri né m iaen 68 eg‘,:f y
me pérjashtim t& rastit kur, me kérkesén e tij, lal gohet nga detyra. Mbeshtetm mblgﬁe ] )
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1nst1tu01omf‘ﬁ“€eaa1:sa§§ﬁ té larté¢ dhe me pélgimin e tij, ai mund t& shérbejé né detyré edhe pas
moshés s& lartpérmendur, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme.
Drejtuesi i njésisé bazé ku ai kryen veprimtaring e tin, me miratimin edhe t& drejtuesit t&
njésisé kryesore, i drejton rektorit propozimin pér t€ mbajtur né detyré personelin e
sipérpérmendur, duke argumentuar dhe nevojén e njéssié bazg né kété drejtim.
Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré deri né moshén
65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me pélqimin e tij, ai
mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés s& lartpérmendur, pérmes kontratave me
kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme. Drejtuesi i njésisé€ baz& ku ai kryen veprimtariné
e tin, me miratimin edhe té drejtuesit té njésisé kryesore, i drejton rektorit propozimin pér t&
mbajtur né& detyré personelin e sipérpérmendur, duke argumentuar dhe nevojén e njéssié bazé
né kété drejtim.
Personeli akademik, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, mund t& shképutet
pérkohésisht nga institucioni i arsimit t& larté, pér njé periudh& maksimale prej pes¢ vjetésh,
pér t'u angazhuar né detyra té réndésishme shtetérore dhe politike. Pér periudhén e
shképutjes mund t& zévendésohet nga personel akademik i punésuar me kontraté me afat t&
caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés, me kérkesé t& tij, anétari i personelit akademik rikthehet
né vendin e méparshém t& punés ose né njé vend t& barasvlershém.

Neni 52
Fitimi i titujve akademiké

Pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” mund t& aplikojé personeli akademik q&€ gézon
gradén shkencore “Doktor”, prej sé paku pesé vitesh, &shté personel akademik i kategorisé
“Lektor” dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin e titullit. Pér fitimin e titullit
“Profesor” mund t& aplikojé personeli akademik q& gézon prej s€ paku pesé¢ vjetésh titullin
“Profesor i asociuar”, si dhe pérmbush standardet shtetérore pér fitimin e titullit.

Personeli akademik i institucioneve t& arsimit t& lartg, t& cilat nuk p&mbushin kriteret pér
dhénien e titujve akademiké, si dhe personat, t& cilét nuk jan& personel akademik prané
ndonjé institucioni, por pérmbushin standardet p&r fitimin e titujve, paraqesin kérkesén prané
njé institucioni, i cili pérmbush kriteret pér dhénien e titujve.

Kandidati pér fitimin e titullit “Profesor i asociuar” ose “Profesor” paraqget dosjen prané
drejtuesit té njésisé kryesore. Dosja e kandidatit i pércillet senatit akademik, pas paraqitjes
dhe vlerésimit né njésiné bazé. Senati i kalon dosjen Komisionit t¢ Pérhersh&m pér
Promovimin e Personelit Akademik, i cili merr vendimin pérfundimtar pas vendimit t& jurisé
mbi pérmbushjen e standardeve. Titulli regjistrohet né regjistrin shtetéror t&€ gradave
shkencore dhe titujve akademiké prané ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Titulli akademik
l&shohet nga institucioni dhe firmoset nga rektori.

N& rast vlerésimi negativ t& kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni i
Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik,kandidatit i lind e drejta t& ripérsérisé
kérkesén pas njé periudhe kohore jo mé t€ shkurtér se dy vjet.

%u&¢;

Personelit akademik, q& mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vl@?%mm t@ ésﬁ/ ?

veprimtarisé s& spikatur akademike, me propozim te njésisé bazé ku ka zhv1llua}r*«ka1:§i&@@h &
tij dhe me vendim t& Senatit Akademik, i akordohet titulli “Profesor emeritus”. ‘/ :
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e Shtohet neni 54 per Kate e personelit ndihmésakademik

Neni 54
Kategorité e personelit ndihmésakademik

1. Personeli ndihmésakademik ndahet né personel ndihmésakademik me karakter mésimor-
shkencor dhe ndihmésakademik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihmésakademik me karakter mé&simor-shkencor ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& m&simdhénies dhe/ ose t& kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé e
néjsisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t& fundit. Né kété kategori
hyjné laborantét dhe teknikét, si dhe personel tjetér, sipas pércaktimeve t& béra né aktet e
brendshme t& institucionit.

3. Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& zhvillimit t& institucionit t&€ arsimit t&
larté né nivel njésie bazg, njésie kryesore ose né nivel institrucional. N& kété kategori b&jné
pjesé personeli i punésuar né strukturat ndihmésakademike prané Rektoratit, prané njésive
kryesore dhe njésive bazé (pash. Sekretari i departamentit) sipas pércaktimeve té kétij statuti
dhe rregullores s€ Brendshme t& UV-sé.

e Shtohet punésimi i personelit ndihmés akademik neni 55 pasi ishte parashikuar
bashke me nenin e punésimit té pesonelit akademik me kohé té ploté si mé
poshté vijon:

Neni 55
Punésimi i personelit ndihmésakademik

1. Punésimi i personelit ndihmé&sakademik né UV b&het me konkurs publik.

2. Punésimi do t& realizohet sipas kritereve dhe procedurave t€ pércaktuara né Rregulloren e
UV-sé.

3. Komisioni ad hoc vleréson dhe rendit kandidatét konkurues sipas piké&zimit t€ vendosur né&
Rregulloren e UV-sg.

4. Komisioni ad hoc i propozon pér miratim rektorit renditjen pérfundimtare,

5. Ankesat né€ lidhje me vlerésimin ¢ kandidatéve dhe zbatimin e procedurave nga komisioni ad
hoc, paraqiten brenda 5 (pesé) ditéve te rektori. N& rast t& konstatimit t& parregullsive né
zbatimin e procedurave, rektori vendos pér pavlefshméring e procesit dhe ripérséritjen e tij.

6. Rektori miraton klasifikimin pérfundimtar dhe shpall fituesin e procedurés.

Rektori eméron kandidatin fitues dhe nénshkruan kontratén e punés.

8. Modalitete e tjera t& punésimit pércaktohen né rregullore e brendshme t& UV-sé.

=

e Neni 52 pershtatet me ndryshimet e reja dhe behet neni 57:

Ishte:

Neni 52
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ka e punésimit t&é personelit administrativ

1. Punésimi i%pergonelit administrativ né UV bé&het me konkurs publik.

2. Kriteret dhe procedurat e punésimit t& personelit administrativ propozohen nga
administratori, miratohen nga Bordi i Administrimit dhe publikohen n& fagen &eb t& UV-
S€.

3. Procedura t& métejshme pércaktohen né Rregulloren e UV-sé.

Béhet:

Neni 57
Punésimi i personelit administrativ

I. Kategorit€ e personelit administrativ dhe nivelete pagave miratohet nga Bordi i
Administrimit konform akteve ligjore né fuqi.

2. Punésimi i personelit administrativ né UV bé&het me konkurs publik.

3. Punésimi do t& realizohet sipas kritereve dhe procedurave t& propozuara nga administratori
dhe t& miratuara nga Bordi i Administrimit t& UV-sg.

4. Né& pérfundim t& procedurave t& punésimit, kontrata e punésimit do t& nénshkruhet nga
Administratori i institucionit.

5. Modalitete e tjera t&€ punésimit t& personelit administrativ pércaktohen né& rregullore e
brendshme t& UV-sg.

. N& neni 56 Ciklet e programeve té studimit pika 3 &shté bashkuar me pikén 2 duke u
béré neni 61 pika 2 Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré& ofron diploma profesionale referuar
nivelit 5 t&€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Programet e studimeve hartohen nga njésits
bazg dhe i kalojné& pér miratim Senatit Akademik, Bordit t&¢ Administrimit dhe aprovimin n&
ministring€ pérgjegjése té& arsimit.

o [Eshté shtuar neni Programet e studimit né fushén e mésuesisé dhe drejtésisé i cili
pérmban numrin rendor 71:
Neni 71
Programet e studimit né fushén e mésuesisé dhe drejtésisé

1. Programet e studimit né fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor,
organizohen né dy cikle: program i ciklit t& paré "Bachelor", qé formon mésues t& arsimit
parashkollor dhe program i ciklit t& dyt& "Master profesional”, qé formon mésues t&
arsimit fillor.

2. Programet e studimit pér formimin e mésuesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& lar
organizohen si programe t& ciklit t& dyt& t& studimeve "Master", me 120 kredite, sipa
fushave pérkatése t& forrnimit. g /‘)

y

33/36




